
Procedimiento: Proceso selección plaza funcionario C1  
Fecha de iniciación: 31/05/2022 

 
ANUNCIO 

 
TRIBUNAL CALIFICADOR PARA LA PROVISIÓN DE 1 PLAZA DE 
FUNCIONARIO/A DE CARRERA, DEL AYUNTAMIENTO DE FRAILES (JAÉN), 
GRUPO C, SUBGRUPO C1, ESCALA ADMINISTRACIÓN GENERAL, SUBESCALA 
ADMINISTRATIVA, MEDIANTE OPOSICIÓN LIBRE. 
 
Primero. RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES A LA PLANTILLA DE RESPUESTAS 
DEL SEGUNDO EJERCICIO PRÁCTICO. 
 
Vistas las alegaciones, revisiones e impugnaciones de las preguntas del ejercicio 
presentadas por los siguientes aspirantes: 
 

.- D. DANIEL MARTIN VARGAS, solicita modificación de las respuestas de la 
preguntas núm. 26 y 33. 
 
.- Dª. EVA MARÍA ALCALDE LÓPEZ, solicita anulación o modificación de la 
respuesta de la pregunta núm. 23. 
 
.-  D. VICENTE BUENO BERMÚDEZ, solicita anulación de la pregunta núm. 1, 
que se corresponde con la 3, la modificación de la respuesta de la pregunta 
núm. 26 y modificación de la respuesta de la pregunta núm. 33. 
 
.- D. MARIA LUCÍA JIMÉNEZ-CASQUET SANCHEZ, solicita anulación  o 
modificación de la respuesta de la pregunta núm. 23. 

 
El tribunal resuelve dichas solicitudes, con las siguientes justificaciones: 

 
PREGUNTA núm. 3. DESESTIMADA ALEGACIÓN justificada en: 
 
La alegación hace referencia a la pregunta núm. 1, aunque el tribunal entiende 
que se refiere a la pregunta núm. 3, considerando que la redacción del 
enunciado hace referencia expresa a la antigüedad, por lo que ésta habrá de 
ser tenida en cuenta. 
 
PREGUNTA núm. 23, DESESTIMADA ALEGACIÓN justificada en: 
 
Teniendo en cuenta que no se hace mención al procedimiento elegido, y a 
tenor del artículo 87 de la LCSP, “La solvencia económica y financiera del 
empresario deberá acreditarse por uno o varios de los medios siguientes…”, la 
respuesta correcta es la b), tanto enunciado como respuestas son correctas. 
 
Asimismo, el tribunal considera que la respuesta a) sería incompleta, ya que 
podría dar a entender que se podrían admitir criterios no contemplados en la 
LCSP. 
 
PREGUNTA núm. 26, ESTIMADA ALEGACIÓN, pasando a MODIFICAR LA 
RESPUESTA CORRECTA, justificada en: 
 
Vista la alegación, y según el artículo 29.4 de la LCSP, consideramos que la 
respuesta correcta es la a). 
 



PREGUNTA núm. 33. ESTIMADA ALEGACIÓN, pasando a MODIFICAR LA 
RESPUESTA CORRECTA, justificada en: 
 
Vista la alegación y considerando los artículos 34.1 y 211.1.f, de la LCSP, la 
respuesta correcta sería la d), es decir, las a) y c) son correctas. 
 
Por tanto, la respuesta correcta es la d). 

 
Segundo. CALIFICACIONES DEL SEGUNDO EJERCICIO PRÁCTICO. 

 
Resueltas las alegaciones, y teniendo en cuenta el número total de respuestas 
acertadas, minorándose en un acierto por cada dos errores. 

 

1º APELLIDO 2º APELLIDO NOMBRE NIF 
PUNTUACION 

FINAL 

ADAME GOMEZ CRISTINA ISABEL ***5441** 4,40 

ALCALDE LOPEZ EVA MARIA ***5340** 6,80 

ANCHUNDIA MUÑOZ ZOILA MARIA ***6262** 5,60 

BUENO BERMUDEZ VICENTE ***3583** 6,00 

CARRILLO CASTRO ROCIO ***2566** 5,20 

CASTILLO CABRERA MARIA DEL CARMEN ***4178** 6,00 

CASTILLO GARRIDO CARIDAD ***1515** NP 

CASTILLO ZAFRA EVA MARIA ***5432** 5,00 

CASTRO ESCAVIAS DULCENOMBRE ***2578** 4,20 

COBO MARTINEZ ROCIO ***3388** 4,20 

CONTRERAS CANO JORGE ***6783** 5,20 

DEL MORAL MILLA MARIA DE LA PAZ ***2694** NP 

DELGADO MARFIL MARIA DE LA CABEZA ***2124** 4,20 

ESPEJO LOMA ANAHI ***2384** 4,80 

FERNANDEZ MORENO MARIA DOLORES ***2138** 4,40 

FERNANDEZ PEÑAFIEL ELENA CRISTINA ***7201** 3,60 

GONZALEZ GONZALEZ OLIVIA ***7115** NP 

GORINI CANO SANTIAGO AGUSTIN ***9297** 3,20 

HERNANDEZ MUÑOZ JESUS BLAS ***3527** 6,80 

JIMENEZ  CRESPO MIGUEL ***4258** 5,75 

JIMENEZ-CASQUET SANCHEZ MARIA LUCIA ***5019** 6,20 

LEBRON ZAFRA ANTONIO SANTIAGO ***3378** 4,20 

LOPEZ RAMIREZ NOEMI ***4097** 3,60 

MARTIN VARGAS DANIEL ***0650** 6,80 

MENDOZA MORENO ALVARO ***3547** 5,60 

MORAL MELLADO JUAN MANUEL ***8577** 5,60 

PALOMINO MORAL MARIA DEL CARMEN ***4122** 5,60 

RODRIGUEZ MARISCAL RAFAEL ***7762** 3,60 

ROSALES CASTILLO RAFAEL ***8978** 5,60 

TOBARUELA MANJON JUAN ANTONIO ***5652** 3,80 

TORRES  MOZAS MARIA DEL PILAR ***2289** 5,40 

TRUJILLO GAMEZ MARIA DEL CARMEN ***8791** 5,20 

UREÑA EXPOSITO ANTONIO JOSE ***0965** 2,20 

VICO MORAL IRISH ***8645** NP 



Los aspirantes podrán presentar las alegaciones que estimen convenientes en el plazo 
de 10 días hábiles. 
 
Tercero. CALIFICACIÓN DE LA OPOSICIÓN, POR ORDEN DE PUNTUACIÓN 
TOTAL OBTENIDA, RESULTANTE DE LA SUMA DE LAS PUNTUACIONES 
OBTENIDAS EN LOS DISTINTOS EJERCICIOS. 
 

1º APELLIDO 2º APELLIDO NOMBRE NIF 
PUNTUACIO
N EXAMEN 
TEORICO 

PUNTUACION 
EXAMEN 

PRACTICO 

PUNTUACION 
TOTAL 

ALCALDE LOPEZ EVA MARIA ***5340** 8,20 6,80 15,00 

MARTIN VARGAS DANIEL ***0650** 8,20 6,80 15,00 

HERNANDEZ MUÑOZ JESUS BLAS ***3527** 7,60 6,80 14,40 

PALOMINO MORAL MARIA DEL CARMEN ***4122** 8,00 5,60 13,60 

BUENO BERMUDEZ VICENTE ***3583** 7,60 6,00 13,60 

MORAL MELLADO JUAN MANUEL ***8577** 7,80 5,60 13,40 

JIMENEZ -
CASQUET 

SANCHEZ MARIA LUCIA ***5019** 7,20 6,20 13,40 

MENDOZA MORENO ALVARO ***3547** 7,60 5,60 13,20 

TRUJILLO GAMEZ MARIA DEL CARMEN ***8791** 8,00 5,20 13,20 

CASTILLO CABRERA MARIA DEL CARMEN ***4178** 7,00 6,00 13,00 

CONTRERAS CANO JORGE ***6783** 7,80 5,20 13,00 

TORRES  MOZAS MARIA DEL PILAR ***2289** 7,40 5,40 12,80 

CARRILLO CASTRO ROCIO ***2566** 7,00 5,20 12,20 

JIMENEZ  CRESPO MIGUEL ***4258** 6,40 5,75 12,15 

ANCHUNDIA MUÑOZ ZOILA MARIA ***6262** 6,40 5,60 12,00 

ROSALES CASTILLO RAFAEL ***8978** 6,20 5,60 11,80 

CASTILLO ZAFRA EVA MARIA ***5432** 6,00 5,00 11,00 

 
Cuarto. CONVOCATORIA DE ASPIRANTES PARA RESOLUCIÓN DE EMPATE EN 
LA PUNTUACIÓN OBTENIDA. 
 
Vistas las puntuaciones obtenidas, existiendo un empate o igualdad de puntuaciones 
entre los aspirantes Dª. EVA MARÍA ALCALDE LÓPEZ y D. DANIEL MARTÍN 
VARGAS, desglosado de la siguiente forma: 
 

1º APELLIDO 2º APELLIDO NOMBRE NIF 
PUNTUACION 

EXAMEN 
TEORICO 

PUNTUACION 
EXAMEN 

PRACTICO 

PUNTUACION 
TOTAL 

ALCALDE LOPEZ EVA MARIA ***5340** 8,20 6,80 15,00 

MARTIN VARGAS DANIEL ***0650** 8,20 6,80 15,00 

 
Considerando que los criterios para resolver el empate, serán primero el de mayor 
puntuación obtenida en el ejercicio práctico, y segundo el de mayor puntuación 
obtenida en el ejercicio tipo test, y no contemplando las bases de la convocatoria, más 
criterios de desempate, el Tribunal propone la CONVOCATORIA 
 
de los aspirantes Dª. EVA MARÍA ALCALDE LÓPEZ y D. DANIEL MARTÍN 
VARGAS, para el próximo viernes, día 3 de febrero de 2023, a las 9,00 horas, en el 
Ayuntamiento de Frailes, a los efectos de resolución del empate de puntuación, para 
propuesta definitiva de nombramiento.  
 
En Frailes (Jaén), a 19 de enero de 2023 



 
Fdo. D. José Luis del Salto Lendínez   
Presidente   
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